quamvis esset inordinata, non esset peccatum mortale“ (2, 2, q. 20, a. 3). Theologi de hac re tractant in 2, dist. 42. *Suarez* docet: „peccatum mortale ut sic constitui ex speciali quadam deformitate, quam talis actus habet in ordine ad Deum ut ultimum finem“ (De pecc. disp. 2, sect. 2, n. 2; cf. sect. 1, n. 3; disp. 1, sect. 1, n. 5).

Ex thomistis e. g. *Natalis Alexander* ait: „Peccatum actuale aliud est mortale, aliud veniale. Id inter utrumque discrimen intercedit, quod mortale sit aversio a Deo tamquam ab ultimo fine et conversio ad creaturam, sive adhaesio creaturae tamquam ultimo fini“ (De pecc. c. 1, a. 4). Non quidem necessario peccator actu signato creaturam ultimum suum finem constituit, sed saltem actu exercito, i. e. sic ei adhaerendo, quasi creatura esset finis ultimus, et ideo saltem interpretative et imputative¹.

467. *Dices*: Qui facit peccatum mortale, non necessario inhaeret creaturae ut ultimo fini; nam saepe creaturam, quam hodie amore prosequitur, cras deserit, neque semper in actu peccati hanc creaturam omnibus aliis praefert, cum saepe proposito alio maiore bono creato paratus sit ad desistendum a priore peccato.

Resp.: Finis, quem peccator Deo derelicto sibi constituit, est ipse secundum inferiorem appetitum, ad cuius expletionem omnia refert (*S. Thomas* 1, 2, q. 77, a. 4). Ipse sibi suum vult principium esse secundum Augustinum, ventrem suum idolum facit secundum Paulum. Quia vero recedit ab incommutabili bono, ex cuius participatione sola

¹ Eodem modo peccator non necessario in omni gravi peccato intendit formaliter aversionem a Deo; secus nullum peccatum grave esset nisi actus formalis odii in Deum, id quod est contra Scripturam et Traditionem. *Concilium tridentinum* ait: „Asserendum est: non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationis gratiam amitti, divinae legis doctrinam defendendo, quae a regno Dei non solum infideles excludit, sed et fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces ceterosque omnes, qui letalia committunt peccata, a quibus cum divinae gratiae adiumento abstinere possunt, et pro quibus a Christi gratia separantur“ (sess. 6, c. 15; *Denz.* n. 808; cf. 1 Cor. 6, 9 sq.). In ultimo iudicio igni aeterno addicentur ii, qui nulla opera misericordiae in hac vita fecerunt (Matth. 25, 41 sqq.), sicut ille epulo, qui se solum pascens, post mortem „sepultus est in inferno“ (Luc. 16, 19 sqq.). Mortalia peccata in confessione necessario accusanda sunt (*conc. trid.* sess. 14, c. 5; *Denz.* n. 899). Si odium Dei esset unicum peccatum vere mortale, hoc solum accusandum esset. Atqui hoc dicere et doctrinae et praxi ecclesiae est contrarium. Ita e. g. quaevis fornicatio deliberate commissa est necessario in confessione accusanda (*Denz.* n. 1125; cf. n. 1198 1200). Ergo quaevis talis fornicatio est grave peccatum, quod destruit gratiam sanctificantem et hominem dignum reddit morte aeterna. Cf. *Chr. Pesch*, Theolog. Zeitfragen, Zweite Folge, Freiburg 1901, 47 sqq. Huius dissertationis ansam dederat opinio doctoris *Schell* de peccato gravi, sed expresse dictum erat (p. 49) hanc opinionem fortasse aliter accipi posse, ideoque non agi de ea impugnanda sed de catholica doctrina exponenda. Revera *Schell* postea opinionem suam ita exposuit, ut non tam secundum rem quam secundum terminologiam a communi theologorum sententia discrepet (*Kleinere Schriften* 1908, 585 sqq.).

homo stabilitatem accipit, mirum non est, quod peccator est instabilis in desideriis suis et hodie aliud, cras aliud desiderat. „Amor Dei est congregativus, in quantum affectum hominis a multis ducit in unum; et ideo virtutes, quae ex amore Dei causantur, connexionem habent. Sed amor sui disgregat affectum hominis in diversa, prout scilicet homo se amat appetendo sibi bona temporalia, quae sunt varia et diversa; et ideo vitia et peccata, quae causantur ex amore sui, non sunt conexas“ (S. Thomas 1, 2, q. 73, a. 1 ad 3; cf. q. 78, a. 1). Ceterum solum dicimus ipsum peccatum esse aversionem a Deo, non dicimus omnia opera, quae peccator faciat, ex hac aversione procedere. Nam non omnia opera peccatoris peccata sunt, sed potest peccator etiam naturaliter honeste agere (De gratia V, n. 132 sqq.). Itaque cessante actu peccaminoso potest homo alia agere, quae non ad finem peccati referat, et potest se iterum ad Deum convertere; sed in ipso actu peccandi creaturam praefert Deo fini ultimo, quatenus creaturam appetit, quamvis videat se appetendo eam amittere Deum finem ultimum.

468. Ex his efficitur peccatum grave esse offensam Dei usque ad contumeliam et contemptum. Licet enim homo non in omni peccato gravi formaliter velit contemnere Deum, tamen reapse eum contemnit et ut legislatorem legem eius evertendo („qui offendit legem, offendit regem“) et ut finem ultimum avertendo se ab ipso (S. Thomas 1, 2, q. 73, a. 1 ad 1. Suarez, De grat. l. 7, c. 14, n. 48 sqq.). Porro per aversionem a fine ultimo homo respuit gratiam sanctificantem, per quam ad finem supernaturalem homo est recte ordinatus. Quare Deus peccantem privat gratia sanctificante et donis cum ea inseparabiliter nexis (De grat. V, n. 370 sqq.). Alia infra addentur in quaestione de differentia inter peccatum mortale et veniale (n. 516 sqq.).

469. Cum S. Bonaventura (In 2, dist. 35, dub. 6) possumus omnem malitiam peccati ita complecti: In peccato distinguitur actus et privatio. Peccatum, in quantum est actus, respicit Deum, quem offendit, virtutem, quam excludit, bonum, quod praetendit. Primo modo est praevaricatio legis divinae, secundo modo est actus contrarius virtuti, tertio modo est fruitio utendorum seu inhaerere bono commutabili ut fini ultimo. In quantum est privatio, est recessus a bono incommutabili, a rectitudine naturae, a debita perfectione morali. In his alia includuntur, ut quod est inoboedientia, irreligiositas, iniustitia, ingratitude in Deum, suicidium spirituale, et in hoc ordine sacrilega quaedam infidelitas in Christum et quoddam deicidium. Attamen nonnulla ex his, quae vero quodam sensu dici possunt, cum grano salis sunt intellegenda et exponenda, non vero ultra modum exaggeranda (cf. Lehmkühl I¹¹, n. 324 sqq.; Suarez, De grat. l. 7, c. 14, n. 48 sqq.).

Prop. XXV. Peccatum ex parte ipsius actus consistit in aliquo positivo; malitia autem moralis formaliter consistit in privatione. (Sum. 1, 2, q. 71, a. 6; q. 72, a. 1; q. 75, a. 1; q. 79, a. 2).

470. Est inter theologos disputatio magis metaphysica quam theologica, *utrum peccatum formaliter ut peccatum sit aliquid positivum an privatio*. Proxime quaestio est de peccato commissionis. Secundum Suarez (De pecc. disp. 1, sect. 1, n. 4; sect. 2, n. 7), Gregor. de Val., alios peccatum formaliter consistit in deformitate quadam seu privatione debitae rectitudinis. Secundum Platel (n. 177), Wirceburg. (De pecc. n. 13), alios consistit in positiva tendentia actus in obiectum prohibitum. Nostra aetate V. Frins rem ita exponit: Negat esse „in ipso actu formaliter malo omnino aliquid, quod verae et proprie dictae privationis rationem habeat“ (De actibus humanis moraliter consideratis, Friburgi 1904, 366). „Ex altera vero parte dicendum privationem quandam late et improprie dictam in omni actu humano pravo inveniri“ (370). „Malitia formalis et essentialis pravi formaliter actus recte collocatur in aliquo positivo, scilicet in ipsa intentionali tendentia voluntatis in obiectum, quod ab agente sufficienter cognoscitur ut moraliter malum, quatenus praecise et formaliter eius volitio est, non vero in ulla consequente privatione“ (406).

Quia agitur de *explicando* conceptu peccati, sententia simplex et clara praeferenda est sententiae intricatae et obscurae, dummodo vere sit explicatio. Simplex autem et clara videtur doctrina S. Thomae in propositione enuntiata; ideo eam sequimur. Si cui tamen altera explicatio magis placet, tuto eam amplecti licet; habebit enim magnos theologos secum sentientes.

471. S. Thomas in peccato distinguit duo: ipsum actum et inordinationem eius. „Peccatum nominat ens et actionem cum quodam defectu“ (1, 2, q. 79, a. 2). „Ad rationem peccati duo concurrunt: scilicet actus voluntarius et inordinatio eius, quae est per recessum a lege Dei“ (ib. 72, a. 1). Ratio autem entis in peccato non intellegitur aliquid pure physicum, quia ens physicum ut tale est plane extra conceptum peccati, sed etiam aliquid morale seu aliquid procedens a voluntate sub lumine rationis. Est enim peccatum actus voluntarius. Omnis autem actus voluntarius tendit in bonum aliquod. Unde etiam ad essentiam peccati pertinet, ut sit actus tendens in bonum, et eatenus, ut iam dictum est (n. 447 sqq.), actus peccaminosus retinet aliquid rationis et virtutis. Sub hoc respectu actus ipse est pars materialis, quae per privationem debitae ordinationis quodammodo informatur ad specificam rationem peccati. Actus enim, ut est ens physicum, non est capax denominationis moralis. Ergo de ratione peccati (commissionis) est actus voluntarius tendens in bonum. Sub hoc respectu peccatum habet positivam causam creatam et incretam.

In quantum vero formalis ratio peccati respicitur, peccatum non habet causam per se et efficientem, sed causam per accidens et deficientem (cf. *Salmantic.*, De pecc. disp. 6, n. 5 sqq.).

Dices: Actus moraliter malus tendit quidem in aliquod bonum, sed quod simul cognoscitur habere annexam perturbationem ordinis moralis, ideoque cognoscitur esse moraliter malum. Atqui talis tendentia est formaliter mala. Ergo moralis malitia formaliter consistit in tendentia mala, quae est aliquid positivum.

Resp. Disting. mai.: Actus ratione prius tendit in aliquod bonum et consequenter admittit malum annexum, *conc. mai.*; actus aequaliter tendit in bonum et in malum, *neg. mai.* Et *disting. min.:* Tendentia in malum ut malum esset formaliter mala, *conc. min.*; tendentia in bonum aliquod cum perturbatione ordinis est mala, *subdisting. min.:* Tendentia in bonum ut bonum est mala, *neg. min.*; tendentia in bonum cum privatione ordinis est mala, *conc. min.* Et *neg. conseq.* Haec distinctio, qua argumenta oppositae sententiae diluuntur, rursum est doctrina *S. Thomae.*

472. „Peccatum est quidam actus inordinatus. Ex parte igitur actus potest habere causam sicut et quilibet alius actus; ex parte autem inordinationis habet causam eo modo, quo negatio vel privatio potest habere causam. . . . Sed cum inordinatio peccati et quodlibet malum non sit simplex negatio, sed privatio eius, quod aliquid natum est et debet habere, necesse est, quod talis inordinatio habeat causam agentem per accidens. Quod enim natum est et debet inesse, numquam abesset nisi propter causam aliquam impediendam. Et secundum hoc consuevit dici, quod malum, quod in quadam privatione consistit, habet causam deficientem vel per accidens. . . . Sic igitur voluntas carens directione regulae rationis et legis divinae, intendens aliquod bonum commutabile, causat actum quidem peccati per se, sed inordinationem actus per accidens et praeter intentionem; provenit enim defectus ordinis in actu ex defectu directionis in voluntate“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 75, a. 1; cf. q. 85, a. 4). *Homo igitur est vera causa tum ipsius actus tum malitiae eius, sed actus directe et per se et ex intentione, malitiae vero indirecte et per accidens et sine intentione mali. ut mali, non conformans actum regulae, cui debet conformari.*

473. *Deus autem directe causat actum, non solum ut est ens physicum, sed etiam ut est voluntaria tendentia in bonum, et in quantum actus retinet aliquid de ordine rationis. Prout vero actus est aberratio a regula, Deus eum neque directe neque indirecte producit. „Deus non potest esse directe causa peccati vel sui vel alterius, quia omne peccatum est per recessum ab ordine, qui est in Deum sicut in finem. Deus autem omnia inclinatur et convertit in seipsum sicut in ultimum finem; unde impossibile est, quod sit sibi vel aliis causa discedendi*

ab ordine, qui est in ipsum. Unde non potest esse directe causa peccati. Similiter etiam neque indirecte. Contingit enim, quod Deus aliquibus non praebet auxilium ad evitanda peccata, quod, si praeberet, non peccarent. Sed hoc tantum facit secundum ordinem sapientiae et iustitiae, cum ipse sit sapientia et iustitia. Unde non imputatur ei, quod alius peccet, sicut causae peccati“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 79, a. 1). „Unde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causam, sed in liberum arbitrium, sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam sicut in causam, non autem in virtutem motivam, a qua tamen causatur quicquid est motionis in claudicatione. Et secundum hoc Deus est causa actus peccati, non tamen est causa [malitiae] peccati, quia non est causa huius, quod actus sit cum defectu“ (ib. a. 2).

Unde *si obicitur:* Is est auctor privationis, qui est auctor fundamenti privationis; atqui Deus est auctor fundamenti illius privationis, in qua consistit malitia formalis; ergo est auctor illius privationis seu malitiae moralis — *respondendum est:* *Disting. mai.:* Is est auctor privationis, qui ponit fundamentum inordinate et hac ipsa inordinatione producit privationem, *conc. mai.*; qui ponit fundamentum ordinate, *neg. mai.*; atqui Deus est auctor fundamenti illius privationis, *dist. min.:* Deus ponit illud fundamentum (i. e. actum humanum) inordinate, *neg. min.*; ordinate, *conc. min.* Homo est causa peccati, quia inordinate prosequitur bonum suum; hoc autem non valet de Deo concurrente ad actum.

474. *Ergo quamvis peccatum secundum rationem mali sit et praeter intentionem Dei et praeter intentionem peccatoris, est tamen magna differentia. Peccator directe vult bonum inferioris ordinis, simul videns se appetendo hoc bonum renuntiare fini ultimo, qui est Deus; et nihilominus actum ponit. Aversio a fine ultimo est simili modo praeter intentionem peccantis sicut perditio mercium est praeter intentionem nautae, qui eas in mare proicit, ut servet vitam. Ergo sicut haec proiectio mercium voluntaria est nautae, quamquam eam per se non vult, ita aversio a fine ultimo est peccatori voluntaria, quamquam eam non per se intendit, et etiam imputatur ei, quia potest et debet eam omittere (cf. De Deo fine ult. III, n. 582 sq.). Deus autem ex amore finis ultimi dedit homini appetitum prosequendi bonum suum et eum iuvat concursu suo in hac prosecutione. Videt quidem saepe hominem in hac prosecutione boni deviare a lege aeterna et fine ultimo. Hoc non vult, immo vetat, servat tamen homini libertatem, quia etiam abusus libertatis servire potest ad glorificandam iustitiam divinam. Deus non dicit sicut peccator: Ego prosequar aliquod bonum, etsi perdendus est finis ultimus, sed potius dicit: Ego ita concurrerem cum homine, ut servem eius libertatem, etsi hac libertate abusus est, quia etiam hunc abusum ordinabo ad glorificationem meam. Ergo ideo peccator est causa moralis malitiae, quae est in*

actu peccaminoso, quia actum ponit contra regulam legis aeternae; Deus vero non est causa malitiae, quia ad actum concurrat secundum regulam legis aeternae.

Itaque *in peccato distingui potest pars materialis: ipse actus, et pars formalis: malitia*, quae consistit in difformitate a regula. Pars materialis est voluntaria Deo et homini, aliter tamen et aliter, quia homo quaerit bonum illicitum, Deus vero homini indidit inclinationem ad bonum in genere et concurrat cum eo, ut libere hoc vel illud bonum appetat; pars formalis Deo nullo modo est voluntaria, sed pure permittitur, homini vero non est voluntaria per se, quia malum non ratione sui appetitur, est vero voluntaria per bonum directe volitum, quocum malitia est inseparabiliter nexa, quia homo peccans praefert bonum inferius Deo fini ultimo (cf. De Deo fine ult. III, n. 557 sqq.).

475. Contra hoc *adversarii argumentantur* ita: Actus odii Dei est in genere moris intrinsecus et totaliter malus et incapax omnis bonitatis moralis. Atqui privatio est carentia formae in subiecto capaci. Ergo odium Dei non est formaliter malum propter privationem debitae rectitudinis.

Resp. Disting. mai.: Actus ille, ut includit privationem debitae rectitudinis, est incapax rectitudinis, *conc. mai.*; actus ille, ut est positivus actus, est incapax rectitudinis, *neg. mai. Conc. min.* *Disting. conseq.*: Ergo odium Dei complete sumptum non requirit aliam privationem, ut sit malum, *conc. conseq.*; ergo actus positivus, qui est in odio Dei, non est malus propter adiunctam privationem, *nego conseq.* Homo Deum odio non habet, nisi in quantum amat seipsum et apprehendit Deum ut huic bono dilecto oppositum; neque enim Deum sub ratione boni odisse potest. Amor autem suiipsius et aversio a malo opposito in se est actus rationi consentaneus, et solum ut applicatus ad determinatum obiectum contra regulam legis aeternae, est malus. Ergo etiam in odio Dei materiale peccati est appetitus commutabilis boni et fuga contrarii mali; formale vero est aversio a fine ultimo contra regulam legis aeternae.

Hanc rem satis simplicem quidam obscurant, inducentes quaestionem de genere et specie actus, et negantes posse quidquam actui convenire secundum genus, quod ei repugnet secundum speciem. Sed sane, si sermo est de genere et specie actus moralis ut moralis, est modus loquendi quidam improprius et analogus, qui non potest in eadem linea poni cum compositione rerum physicarum. Unde tota inquisitio, quomodo genus et species inter se habeant, hic nihil iuvat ad lucem afferendam. Sufficit dicere: Omnis actus positivus voluntatis est quidam amor boni; omnis autem amor boni debet esse ordinatus, si vero privatur recta ordinatione, est malus. Sive igitur dixeris ipsum actum exigere hanc ordinationem, sive eam postulari ab ordine morali vel a lege divina, certe amor alicuius boni inordinatus

caret perfectione, quam habere debet. Quae carentia secundum communem loquendi modum vocatur privatio; ubi rursum nihil refert, utrum hanc moralem privationem comparatam cum physica privatione velis esse proprie dictam an improprie dictam, dummodo concedas amorem inordinatum esse malum, non quatenus amor boni est, sed quatenus inordinatus est. Est autem inordinatus respectu ultimi finis actuum humanorum, quem non promovet sed impedit (cf. *S. Thomas*, De potentia q. 3, a. 6 ad 12).

476. *Si tota ratio alicuius actus mali moralis ut moralis est aliquid positivum, aut aliquid positivum existit, cuius Deus non est causa, aut Deus est causa mali formaliter sumpti.* Atqui neutrum dici potest. Ergo non tota ratio actus mali ut moralis est aliquid positivum, sed est aliquid positivum cum privatione.

Hoc argumentum adversarii ita solvunt, ut destruant suam ipsorum doctrinam, dicentes: Formalis malitia non est quicquam, quod efficienter producitur, sed est aliquid morale oriundum ex modo, quo hic actus procedit ex voluntate ut moraliter deficiente a dictamine rectae rationis (*Platel* n. 181). Atqui deficere a dictamine rectae rationis non est aliquid positivum, neque hoc est per se et directe obiectum voluntatis, sed est privatio, qua sublata totus positivus motus, qui remanet, concipitur non ut fundans defectum et consequenter non ut aliquid moraliter malum. Adversarii nihil videntur velle dicere nisi ipsam positivam tendentiam, quae in omni peccato commissionis inest, ut applicatam ad obiectum lege divina prohibitum esse moraliter malum (cf. *Wirceburg.* n. 13). Hoc est sine dubio verum. Sed nihilominus possum in hoc malo actu distinguere non solum esse physicum, sed etiam ipsam tendentiam moralem, ut est amor boni, et difformitatem a lege, qua haec tendentia quodammodo informatur. „Non enim remanere posset substantia actus [etiam moralis ut moralis] vel affectio agentis, nisi aliquid remaneret de ordine rationis“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 73, a. 2). Praeterea in ipsa formali ratione peccati distingui potest duplex malitia: difformitas a recta ratione et aversio a fine ultimo, ut iam dictum est. Utraque consistit in privatione. Si vero sic res explicatur, nonne tota disputatio videtur esse de modo concipiendi et loquendi potius quam de re ipsa? Vide, si placet, longas de hac re dissertationes apud *Salmanticenses* (De pecc. disp. 6, dub. 3) et apud *Salas* (In 1, 2, tract. 13, disp. 2, sect. 3).

Hoc tantum notandum est, non solum *posse* agere, sed etiam ipsum *agere* immediate a Deo produci; unde si ipsum agere secundum positivam suam entitatem est malum, Deus immediate producit malum. Quocumque te verteris, si formalis malitia est aliquid positivum, Deus est causa formalis malitiae, sicut est causa omnis entitatis positivae. Vel vice versa, si Deus sua causalitate non attingit formalem rationem malitiae, formalis ratio malitiae non est aliquid positivum. Haec

difficultas non solvitur recurrendo ad distinctionem inter entitatem et vitalitatem actus; nam ubicumque malitia reponenda est, si est positiva entitas, positive a Deo producitur. Hanc difficultatem nemo umquam solvit neque solvere potest, nisi qui dicit nullam entitatem ut talem esse malam, sed solum ex privatione debitae ordinationis oriri malitiam moralem. Si vero dicis illud positivum, in quo consistat formaliter malitia, non esse proprie ens et aliquid, cessat disputatio, quia sic retinetur solum vocabulum sine re, de vocabulis autem non disputamus. Maneamus igitur in doctrina *S. Thomae*, secundum quem „malitia totaliter in non esse consistit“ (De potentia q. 3, a. 16 ad 3). Hoc valet etiam de actu aversionis a Deo, ut modo (n. 475) dictum est.

Prop. XXVI. Malitia peccati mortalis non est infinita simpliciter sed secundum quid.

477. Quia peccatum mortale continet (saltem in actu exercito) contemptum Dei ut supremi legislatoris et finis ultimi, malitia peccati videtur esse infinita. Nam *quo maior est is, qui contumelia afficitur, tanto maior est malitia contumeliae*. Atqui Deus est simpliciter infinitus. Ergo malitia peccati videtur esse simpliciter infinita.

Reapse sunt theologi, qui ita sentiunt, praecipue inter thomistas, ut *Gonet* (De pecc. disp. 9, a. 6, § 2). Hi quidem concedunt actum positivum seu materiale peccati et omnem effectum malum, quem peccatum producit in homine, esse finitum, sed volunt formalem malitiam esse simpliciter infinitam.

478. *S. Thomas* diserte contrarium docet: „A bono infinito aliquis avertitur actu finito, et ideo peccatum essentialiter finitum est, licet habeat aliquam habitudinem ad bonum infinitum“ (De malo q. 2, a. 9 ad 5). Cum hoc stat, quod alibi dicit: „Peccatum contra Deum commissum quandam infinitatem habet ex infinitate divinae maiestatis: tanto enim offensa est gravior, quanto maior est ille, in quem delinquitur“ (3, q. 1, a. 2 ad 2). Nam dicendo „quandam“ excludit infinitum simpliciter.

Ratione idem probatur, quia unum peccatum mortale alio est maius in ratione malitiae, ut statim videbimus. Atqui non potest esse quicquam maius eo, quod est infinitum simpliciter, et quatenus est infinitum simpliciter. Ergo peccatum mortale non habet malitiam simpliciter infinitam.

479. *Obiciunt* quidam adversarii: Malitia quidem peccati est finita, sed gravitas offensa Dei est infinita. Et si dicis: Gravitas offensa mensuratur secundum gravitatem malitiae, unde si haec est finita, illa non potest esse infinita, negant hoc et dicunt offensionem Dei posse esse infinitam, licet malitia peccati sit finita tantum.

Resp.: Principalis malitia, sine qua peccatum non est peccatum mortale, est contemptus Dei legislatoris et finis ultimi. Ergo si hic contemptus est infinitae malitiae, malitia peccati est infinita, et omnia peccata sunt aequalia, id quod est falsum.

480. *Alterum argumentum* pro nostra sententia est, quod cognitum est in cognoscente secundum modum cognoscentis. Unde infinita dignitas Dei cognoscitur a nobis modo finito et ad instar entis finiti. Modum autem cognoscendi sequitur modus volendi. Ergo sicut non possumus Deum actu infinite bono amare, ita eum non possumus actu infinite malo odisse. Obiectum externum non agit per modum formae internae immediate informantis subiectum, sed mediante conceptu subiectivo, qui est forma inhaerens. Ergo ubi conceptus subiectivus non est infinitus, ibi obiectum numquam potest infinitatem secundum modum suum proprium communicare.

481. *Tertium argumentum* est, quod satisfactio Christi est superabundans. Atqui si malitia peccati esset simpliciter infinita, satisfactio Christi non posset esse superabundans. De hac re dictum est in tract. De Verbo incarn. (IV, n. 432 sqq.), ubi explicata est differentia inter influxum personalitatis et obiecti. Neque multum iuvat dicere Deum non solum esse obiectum et terminum peccati, sed etiam esse subiectum offensa et ut subiectum communicare totam suam infinitatem cum offensa (*Gonet* l. c. n. 166). Nam Deus non intrinsecus afficitur offensa, sed offensa est in offendente sicut honor in honorante, unde Deus fit subiectum offensum moraliter tantum et mediante actu humano; ergo magnitudo offensa non potest excedere capacitatem actus humani. Hic autem sub nullo respectu potest esse simpliciter infinitus; ergo neque offensa Dei potest esse simpliciter infinita.

482. *Malitiam peccati esse infinitam secundum quid*, i. e. maiorem quam omnia alia mala sive separatim sive simul sumpta, facile patet. Peccatum, quia est quodammodo malum Dei, maius malum est quam omne malum naturae vel poenae, quod est malum creaturae. Maius etiam malum est peccatum mortale quam omne aliud malum culpa, quia peccatum mortale aut explicite aut implicite est odium Dei. Ideo peccatum mortale est tantum malum, ut non possit pro eo condigne satisfacere nisi solus Deus homo (De Verbo incarn. IV, n. 362 sqq.).

In re, quae est secundum quid infinita, potest esse maius et minus. Ergo peccata mortalia in ratione malitiae possunt esse inaequalia, id quod iam explicandum est (cf. *Suarez*, De pecc. disp. 2, sect. 3).

Prop. XXVII. Peccata mortalia non omnia sunt aequalia, sed quantitate et qualitate differunt (Sum. 1, 2, q. 73, a. 2 3).

483. In peccato mortali maxime formalis ratio malitiae consistit in aversione a fine ultimo, ut nulla conversio ad creaturam sine hac

aversione possit esse peccatum mortale (*S. Thomas* 2, 2, q. 20, a. 3). Aversio autem a fine ultimo est in indivisibili. Ergo videntur omnia peccata mortalia ratione malitiae esse aequalia. Nihilominus fides et ratio docent non omnia peccata mortalia esse aequalia.

484. *S. Scriptura* saepe docet esse peccata mortalia graviora et minus gravia. „Peccatum eorum aggravatum est nimis“ (*Gen.* 18, 20). „Erat peccatum puerorum grande nimis“ (*1 Reg.* 2, 17). „Qui me tradidit tibi, maius peccatum habet“ (*Io.* 19, 11). Peccatum in Spiritum Sanctum est maius quam blasphemia „Filiis hominis“ (*Matth.* 12, 31 sq.). Gravius fuit peccatum incolarum Corozain et Bethsaida quam tyriorum et sidoniorum (*Matth.* 11, 21). Huc pertinet distinctio peccatorum in peccata ex ignorantia (vincibili), passione, malitia (cf. *Luc.* 12, 47; *Act.* 3, 17; *Iac.* 1, 14 15; *Num.* 15, 22 sqq.). De qua divisione peccatorum vide *Suarez* (De pecc. disp. 4, sect. 1).

485. *SS. Patres* de hac re agunt duplici ratione, aut exponentes illos textus *S. Scripturae*, aut pugnant contra haereticos. Utriusque modi exemplum videamus. *S. Basilius* dictum Christi de regina austri, quae in iudicio surget contra iudaeos (*Matth.* 12, 42), ita exponit: „Qui divinam aversantur doctrinam et honestatem odio habent . . . hos dicit pro peccatis suis graviolem poenam duros. Censeo enim non aequaliter iudicatum iri a iusto iudice omnes, qui hoc terrestre corpus receperunt. . . . Ponas enim de fornicatione ferre iudicium. Sed is, qui hoc peccatum commisit, ab initio pravis moribus institutus erat, siquidem ex impudicis parentibus natus erat et in flagitiorum consortio educatus, in ebrietatibus et comessionibus et obscenis colloquiis. Alius autem quis, quem plurima ad bonum invitabant, educatio, magistri, auditus divinorum colloquiorum, lectiones salutares, monita parentum, sermones ad gravitatem et pudicitiam informantes, victus moderatus. Si nihilominus is in simile peccatum incidit atque ille alter, nonne vitae peractae rationem redditurus poenas graviores quam alter iure dabit?“ (*In Ps.* 7, n. 5; *M* 29, 238 sq.)

486. *S. Augustinus* de haeresi ioviniana ait: „A Ioviniano quodam monacho ista haeresis orta est nostra aetate, cum adhuc iuvenes essemus. Hic omnia peccata, sicut stoici philosophi, paria esse dicebat“ (*De haeres.* n. 82; *M* 42, 45). Et laudat *S. Hieronymum*, quod hanc haeresim refutaverit: „Hoc de parilitate peccatorum soli stoici ausi sunt disputare contra omnem sensum generis humani, quam eorum vanitatem in Ioviniano illo, qui in hac sententia stoicus erat, in aucupandis autem et defensandis voluptatibus epicuraeus, de *Scripturis Sanctis* dilucidissime convicisti. In qua tua suavissima et praeclarissima disputatione satis evidenter apparuit non placuisse auctoribus nostris vel ipsi potius, quae per eos locuta est, veritati omnia paria esse peccata“ (*Ep.* 167, n. 4; *M* 33, 735). *S. Hieronymus* de

hac re scribit in libro secundo contra Iovinianum, ubi inter alia ait: „In passione Christi omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, et non fuit, qui faceret bonum, non fuit usque ad unum. Audebisne igitur dicere sic negasse Petrum et ceteros apostolos, qui fugerant, quomodo Caiphan et pharisaeos et clamantem populum: Crucifige, crucifige talem? Et ut de apostolis taceam, eiusdemne tibi sceleris videbitur Annas et Caiphas et Iudas proditor, cuius et Pilatus, qui nolens compulsus est contra Dominum ferre sententiam?“ (*Contra Iovin.* l. 2, n. 25; *M* 23, 322.)

487. Haec opinio de aequalitate peccatorum ratione refutatur in hunc modum a *S. Thoma*: „Stoici ducebantur ex hoc, quod considerabant peccatum ex parte privationis tantum, prout scilicet est recessus a ratione; unde simpliciter aestimantes, quod nulla privatio susciperet magis et minus, posuerunt omnia peccata esse paria. Sed si quis diligenter consideret, inveniet duplex privationum genus. Est enim quaedam simplex et pura privatio, quae consistit quasi in corruptum esse, sicut mors est privatio vitae et tenebra est privatio luminis; et tales privationes non recipiunt magis et minus, quia nihil residuum est de habitu opposito. Unde non minus est mortuus aliquis primo die mortis et tertio et quarto quam post annum, quando iam cadaver fuerit resolutum; et similiter non est magis tenebrosa domus, si lucerna sit operta pluribus velaminibus, quam si sit operta uno solo velamine totum lumen intercludente. Est autem alia privatio non simplex, sed aliquid retinens de habitu opposito, quae quidem privatio magis consistit in corrumpi quam in corruptum esse, sicut aegritudo, quae privat debitam commensurationem humorum, ita tamen, quod aliquid eius remaneat, alioquin non remaneret animal vivum; et similiter est de turpitudine et aliis huiusmodi. Huiusmodi autem privationes recipiunt magis et minus ex parte eius, quod remanet de habitu contrario. Multum enim refert ad aegritudinem vel turpitudinem, utrum plus vel minus a debita commensuratione humorum vel membrorum recedatur. Et similiter dicendum est de vitiis et peccatis. Sic enim in iis privatur debita commensuratio rationis, ut non totaliter ordo rationis tollatur; alioquin malum, si sit integrum, destruit seipsum. Non enim posset remanere substantia actus vel affectio agentis nisi aliquid remaneret de ordine rationis¹. Et ideo multum

¹ Hoc tam verum est, ut valeat de ipsis damnatis. Nisi enim et ipsi appetent bonum, non essent infelices ex carentia summi boni; et si vellent malum sub ratione mali, haberent, quod vellent, et satisfactum esset eorum appetitui. Sed in agenti morali forma moralitatis numquam totaliter corrumpitur; nam quicumque aliquid vult, vult esse beatus. Unde damnati, quia volunt esse beati et non possunt, patiuntur poenam damni. Actus igitur moraliter malus semper aliquid bonum involvit, non solum physicum sed etiam morale. Et sic moralia in concreto numquam inter se opponuntur ut positio et pura privatio, sed ut positio et contrarium (cf. *S. August.* in *Ps.* 102, n. 8; *M* 37, 1322).

refert ad gravitatem peccati, utrum plus vel minus recedatur a rectitudine rationis. Et secundum hoc dicendum est, quod non omnia peccata sunt paria* (1, 2, q. 73, a. 2). Cf. *Frins*, De act. hum. I, 72 sqq. Idem *S. Augustinus* obicit Ioviniano: „Ubi nulla virtus est, nihil quidem rectum est, nec tamen ideo non pravo pravius est distortoque distortius“ (Ep. 167, n. 14; *M* 33, 379).

488. Itaque difficultas ab initio huius quaestionis posita eodem fere modo solvitur, quo in logica quaestio, num falsitas admittat gradus. Ibi enim distinguitur inter negationem conformitatis cum obiecto et positivam difformitatem. Illa non admittit gradus, sed haec admittit (cf. *Frick*, *Logica*⁵ n. 207 sqq.). Similiter hic: *Aversio a Deo fine ultimo consistit in indivisibili, in quantum est negatio conversionis ad finem, sed maior et minor esse potest, in quantum est positiva oppositio contra finem.*

489. *Aversio a fine ultimo potest quantitate et qualitate esse maior aut minor. Quantitative peccatum admittit gradus ex parte actus.* Nam peccatum, cum sit actus voluntatis, potest esse maius et minus, sicut ipsa ratio voluntarii potest esse plus minusve perfecta. Voluntarium autem gradus admittit, tum quia deliberatio potest esse perfectior et minus perfecta, tum quia ipse conatus voluntatis potest esse fortior et minus fortis, brevior et diuturnior. Minus peccat, qui multis tentationibus internis et externis agitatus in peccatum labitur, quam qui mente pacata et de industria idem crimen committit. Minus peccat, qui centum aureos furatur, quam qui ceteris paribus mille aureos furatur. Minus peccat, qui vulnus minus periculosum, quam qui letale vulnus infligit. Minus peccatum est una fornicatio quam decem. Et haec quidem de quantitativa differentia peccatorum, quae aut est differentia gradus in actu subiectivo aut differentia numeri.

490. *Sed est etiam qualitativa differentia peccatorum, quae oritur ex obiecto et circumstantiis.* „Obiecta actuum sunt fines eorum [fines interni seu fines operis], et ideo secundum diversitatem obiectorum attenditur diversitas gravitatis in peccatis, sicut patet, quod res exteriores ordinantur ad hominem sicut ad finem, homo autem ordinatur ulterius in Deum sicut in finem. Unde peccatum, quod est circa ipsam substantiam hominis, sicut homicidium, est gravius peccato, quod est circa res exteriores, sicut furtum; et adhuc est gravius peccatum, quod immediate contra Deum committitur, sicut infidelitas, blasphemia et huiusmodi; et in ordine quorumlibet horum peccatorum unum peccatum est gravius altero, secundum quod est circa aliquid principalius vel minus principale. Et quia peccata habent speciem ex obiectis, differentia gravitatis, quae attenditur penes obiecta, est prima et principalis, quasi consequens speciem“, et ideo vocatur specifica (*S. Thomas* 1, 2, q. 73, a. 3; cf. q. 72, a. 1).

491. *Dices:* Specifica differentia peccati mortalis ut mortalis consistit in aversione a Deo. Ergo conversio ad diversa obiecta non constituit specificam differentiam peccatorum mortalium.

Resp.: Aversio a fine ultimo est specifica differentia, qua mortale peccatum a veniali distinguitur. Sed diversa peccata mortalia inter se specificè distinguuntur ratione conversionis ad diversa obiecta creata, quia hac conversione inducitur alia et alia positiva difformitas a regula legis aeternae et etiam a Deo fine ultimo.

492. Praeter finem operis potest homo habere alium finem operantis, et si hic finis est obiectum moraliter malum, ex novo obiecto nova differentia specifica peccati oritur. Ita qui furatur ad se inebriandum, non solum contra iustitiam peccat, sed etiam contra temperantiam.

Tandem circumstantiae non solum quantitatem, sed etiam qualitatem seu speciem peccati mutare possunt. Ita pauperi furari summam pecuniae gravius peccatum est quam eandem summam furari diviti. Res sacras ex ecclesia furari praeter furtum est sacrilegium. De his omnibus latius alibi egimus (De Deo fine ult. III, n. 643 sqq.), item de relatione huius rei ad sacramentum poenitentiae (De poenit. VII, n. 176 sqq.). Applicatio vero huius doctrinae ad particulares actus relinquenda est theologiae morali.

Schol. Num omne peccatum sit ex ignorantia.

493. Peccatum est actus voluntatis contra regulam legis aeternae. Haec regula homini promulgatur per intellectum. Unde nonnulli concluderunt proximam causam peccati esse defectum intellectus, et actum voluntatis esse peccaminosum, quia fiat ex falso iudicio intellectus dictantis hoc vel illud bonum creatum esse hic et nunc prae omni alio bono prosequendum.

At hoc non est verum. Nam aut ille actus intellectus est peccaminosus, et sic supponit actum malum voluntatis, cum intellectus per se non possit peccare; et hic actus voluntatis iterum supponit errorem in intellectu, et sic in indefinitum. Hoc autem repugnat. Aut ille actus non est peccaminosus, et sic non potest esse ratio, cur actus voluntatis, qui sequitur illum actum intellectus, sit peccaminosus (cf. supra n. 39).

Ergo dicendum est *causam internam peccati esse libertatem voluntatis simul cum eius naturali defectibilitate.* Voluntas enim, in quantum libera, ita comparata est, ut positis omnibus ad agendum prae-requisitis possit agere et non agere, taliter agere et aliter agere. Porro voluntas in hac vita nullo particulari bono necessitatur, sed quodlibet bonum sufficienter propositum libere prosequitur. Ergo proposito bono increato ex una parte et bono creato inhonesto ex altera parte potest voluntas libere eligere hoc bonum creatum et ita deficere a regula rectae rationis et legis aeternae. Si voluntas ipsa sua re-

gula esset, non posset a regula deficere; sed quia eius regula extra ipsam posita est, et quia voluntas ab ea non necessatur, ab hac regula deficere potest, et haec est eius naturalis defectibilitas, sine qua peccatum impossibile est. Ergo immediate ante peccatum, sicut ante omnem actum liberum, voluntas habet non solam indifferentiam passivam et purae potentialitatis, sed indifferentiam activam et expeditae virtutis, et huic indifferentiae annexa est defectibilitas a regula. Ex perfectione voluntatis liberae procedit ipsa substantia actus moralis, ex defectibilitate procedit formalis malitia.

494. Concedi tamen potest in peccato vix non semper occurrere aliquam inconsiderationem intellectus circa pravitatem obiecti et actus (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 77, a. 2); sed haec est ex defectu voluntatis et saepe est pure concomitans, ita ut homo peccaret, etsi rem melius consideraret (cf. ib. q. 78, a. 1 3 4). Ergo omnes quidem peccatores practice errant volentes fieri beati per aliquid, quo vere beari non possunt, sed potius infelices fiunt. Errat peccator, quatenus non format practicum iudicium hic et nunc virtutem esse sequendam ut unicum viam verae beatitudinis. Deficit igitur a prudentia, quae dependet ex recta intentione finis (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 75, a. 2; q. 76, a. 4 ad 1). Non tamen errat peccator iudicando hoc, quod eligit, esse delectabile, quod iudicium sufficit ad eligendum. In intellectu nullus alius defectus necessario praesupponitur, nisi quod bonum increatum non apprehendit sine ulla admixtione mali (cf. *Suarez*, De peccato disp. 5, sect. 1; *Salas*, In 1, 2, tr. 13, disp. 8, sect. 8).

SECTIO II.

DE PECCATO MORTALI HABITUALI.

Prop. XXVIII. Peccatum mortale habituale seu reatus culpae consistit in habituali aversione a Deo fine ultimo vel, quod in hoc ordine re idem est, in voluntaria privatione gratiae sanctificantis (*Sum.* 1, 2, q. 86, a. 1 2; q. 87, a. 3).

495. Habitualis peccator dicitur aliquis dupliciter: aut quia habet consuetudinem et inclinationem peccandi, aut quia ad instar habitus manet in eo malitia, quae formaliter constituit peccatum mortale actuale. De priore illo habitu hic non loquimur, quia consuetudo peccandi non requiritur, sed sufficit unum peccatum mortale, ut quis constituatur peccator; inclinatio vero ad peccandum potest etiam esse in homine iustificato. Itaque loquimur de peccato habituali, prout est inordinatio culpabilis remanens ex quolibet peccato mortali.

Actus, qui semel factus est, numquam potest fieri infectus. Ergo ex peccato aliquando commisso in perpetuum manet aliquis peccator

hoc sensu, quod est homo, qui non servavit primam innocentiam, sed aliquando peccavit. Sed haec denominatio, quam ne Deus quidem tollere potest, non significat praesentem moralem defectum in homine; nam perturbatio ordinis moralis peccato inducta potest esse perfecte resarta et totum in integrum restitutum. Hic autem loquimur de inordinatione imputabili post peccatum remanente.

496. Certum est ex fide et ratione, transeunte actu peccati non statim transire moralem mutationem, quae in peccante facta est. Peccato enim Deus offenditur; ergo peccans reus manet offensae divinae, ideo dicitur habere *reatum culpae*; et quia haec offensa in peccante est recessus a modo, specie, ordine, quibus constituitur interna bonitas et pulchritudo creaturae, efficit et relinquit etiam *maculam in anima*. „Licet cesset actus peccati, quo homo discessit a lumine rationis vel legis divinae, non tamen statim homo ad illud redit, in quo fuerat, sed requiritur aliquis motus voluntatis contrarius primo motui, sicut si aliquis sit distans alicui per aliquem motum, non statim cessante motu fit ei propinquus, sed oportet, quod appropinquet, rediens per motum contrarium. . . . Actus peccati facit distantiam a Deo, quam quidem sequitur defectus nitoris hoc modo, sicut motus localis facit localem distantiam. Unde sicut cessante motu locali non tollitur distantia localis, ita nec cessante actu peccati tollitur macula“ (*S. Thomas* 1, 2, q. 86, a. 2). Itaque peccatum habituale est reatus culpae respectu Dei offensi, et est macula in anima hominis peccatoris. Et peccato quidem prius ratione Deus offenditur, dein macula animae contrahitur; in iustificatione autem Deus prius offensam remittit, dein nitorem animae restituit.

497. S. Scriptura utramque rationem peccati variis modis effert: Peccatis homo contrahit debita coram Deo, unde ipsa habitualia peccata debita vocantur. „Dimitte nobis debita nostra“ (*Matth.* 6, 12; cf. 18, 23 sqq.). Pro quibus debitis Christus dedit pretium sanguinis sui (*1 Cor.* 6, 20. *1 Petri* 1, 18 19). Propter iniuriam in Deum commissam peccatores vocantur iniusti (*Matth.* 5, 45. *1 Petri* 3, 18). Peccato patrato reatus peccati permanet (*Matth.* 5, 21 sqq. *Marc.* 3, 29. *Iac.* 2, 10). Peccando homo fit inimicus Dei (*Iac.* 4, 4), quas inimicitias ex effectibus graphice describit propheta (*Thren.* 2, 1 sqq.).

Item de peccati macula permanente Scriptura loquitur (*Ios.* 22, 17. *Eccli.* 47, 22. *Ier.* 2, 22), a qua macula Christus in baptismo lavat ecclesiam (*Eph.* 5, 27). Peccata vocantur sordes (*Is.* 4, 4), immunditiae (*Ez.* 14, 4), inquinamenta, a quibus Deus promittit se velle populum suum abluere aqua munda (*Ez.* 36, 25; cf. *Zach.* 13, 1; *1 Cor.* 6, 11). Peccatores appellantur tenebrae, iusti autem lux in Domino (*Eph.* 5, 8). Itaque dubium non est, quin secundum S. Scripturam ob actum peccati praeteritum maneat in anima culpa et macula; et ideo peccatores

dicuntur non ii tantum, qui actu peccant, sed ii quoque, qui peccaverunt necdum conversi sunt.

498. SS. Patres peccatum habituale vocant reatum, ut *S. Augustinus*: „Eorum peccatorum, quae manere non possunt, quoniam, cum fiunt, praetereunt, reatus tamen manet et, nisi remittatur, in aeternum manebit. . . . Nam si quisquam verbi gratia fecerit adulterium, etiamsi numquam deinceps faciat, reus est adulterii, donec reatus ipsius indulgentia remittatur. Habet ergo peccatum, quamvis illud, quod admisit, iam non sit, quia cum tempore, quo factum est, praeteriit“ (De nupt. et concup. l. 1, c. 26; *M* 44, 430). „Sacrificium idolis factum, si deinceps non fiat, praeteriit actu, sed manet reatu, nisi per indulgentiam remittatur. Quiddam enim tale est sacrificare idolis, ut opus ipsum, cum fit, praetereat, eodemque praeterito reatus eius maneat, venia resolvendus“ (Contra Iul. l. 6, n. 60; *M* 44, 858 sq.). Explicat autem reatum manere „in occultis legibus Dei“ (ib. n. 62; *M* 44, 861), i. e. in intellectu Dei cognoscentis peccatum praeteritum nondum remissum et in voluntate Dei peccatum et peccatorem propter peccatum odio habentis et punire volentis, quamdiu venia non datur¹.

499. Alii Patres magis maculam animae considerant, ut e. g. *Petrus Chrysologus*: „Recedente anima mox corpori foetor, corruptio, putredo, vermis, cinis, horror et omnia visu detestanda succedunt. Discedente Deo confestim venit in animam peccatorum foetor, corruptio criminum, vitiorum putredo, conscientiae vermis, vanitatum cinis, infidelitatis horror, et fit in corporis sepulcro vivo funus animae iam sepultae“ (Serm. 19; *M* 52, 252 sq.). Similia de febre, lepra, putredine peccatorum saepe occurrunt, sed quia nota sunt, superfluum est testimonia cumulare.

Doctrina ecclesiae de redemptione, baptismo, paenitentia supponit hanc doctrinam de peccato habituali (cf. De Verbo incarn. IV, n. 362 sqq. 401 sqq. 415 sqq.; De bapt. VI, n. 397 sqq.; De paenit. VII, n. 11 sqq.). Nam si cessante actu cessat omne id, quod habet rationem peccati, nulla redemptio a peccatis, nulla remissio peccatorum requiritur vel possibilis est.

500. Sed iam quaeritur, quae sit formalis ratio vel essentia peccati habitualis. Cum peccatum actuale consistat in actu pravo, videntur nonnulli censuisse peccatum habituale consistere in aliquo habitu, i. e. in aliqua qualitate prava, quae animam Deo reddat exosam, sicut quidam morbi corporales hominibus taedium creant (cf. De Deo creante III, n. 261 sqq.).

¹ Veteres scholastici vocabulum „reatus“ ad solum reatum poenae restringere solent (cf. *S. Thomas* 1, 2, q. 87).

At haec opinio admitti nequit. Neque enim causa efficiens talis qualitatis existit. Deus non efficit peccata. Ex parte autem hominis pura omissio potest sufficere ad peccatum mortale, ut si quis die dominica contra praeceptum ecclesiae non audit missam, etsi nullum actum peccaminosum ponit. Atqui ex omissione actus non efficitur qualitas. Porro actus voluntatis, in quo solo principaliter et per se invenitur ratio peccati mortalis, nihil efficit nisi forte vitiosam inclinationem ad repetendum actum. Haec autem inclinatio non est peccatum, cum possit in ipsis iustificatis esse. Tandem nullum ens physicum ut tale potest esse peccatum, cum peccatum formaliter consistat in privatione, ut supra explicatum est. Quare *Suarez* recte ait: „Si est qualitas, ut sic bona est, nec potest esse mala nisi ratione alicuius privationis. Explicetur igitur privatio, quid sit, et tollatur qualitas“ (De pecc. disp. 8, sect. 1, n. 5). Unde peccatum vocatur habituale, non quia est habitus, sed quia est aliquid permanens ad instar habitus; neque quicquam haec vox „habituale“ significat nisi permansionem in oppositione ad actum transeuntem.

501. Itaque peccatum habituale consistit in habituali aversione a Deo fine ultimo, sicut peccatum actuale consistit in actuali aversione; et sicut per actualem aversionem peccantis Deus offenditur et contumelia afficitur, ita, quamdiu remissio huius iniuriae facta non est, Deus manet offensus. Licet igitur physice nihil maneat in homine ex actu peccaminoso, moraliter tamen aliquid remanet, i. e. manet iniuria commissa et, quamdiu non remissa, semper imputabilis. Homo manet voluntarie a Deo aversus, et Deus hanc aversionem homini imputat eumque odio habet (*Suarez* l. c. n. 11).

Neque tamen cum *Scoto* (In 4, dist. 14, q. 1) dicendum est istam imputationem nihil esse nisi ordinationem ad poenam; nam poena supponit culpam. Non ideo Deus hominem odio habet, quia eum vult punire, sed eum vult punire, quia eum odio habet. Potius quia homo se actu peccati a fine ultimo avertit neque hanc voluntatem mutavit, haec voluntas censetur moraliter permanere et indignitatem et turpitudinem quandam in homine constituere, ob quam homo est obiectum abominationis divinae.

502. Haec, quae dicta sunt, valent de omni peccato mortali in omni ordine. At peccatum ordinis naturalis et peccatum ordinis supernaturalis non univoce est peccatum, quia finis ultimus, a quo peccator se avertit, in ordine naturali est naturalis, in ordine supernaturali est supernaturalis. Unde etiam macula peccati non est eadem in utroque ordine.

Multi quidem peccatores (infideles) ne sciunt quidem esse finem supernaturalem, aut saltem, quando peccant, de eo non cogitant; multi numquam per gratiam conversi erant ad finem supernaturalem, unde

non apparet, quomodo peccando se potuerint ab eo avertere. Sed alibi explicavimus, quomodo in ipsis infantibus privatio gratiae et conversionis ad finem supernaturalem sit verum peccatum (De Deo creante III, n. 248 sqq.), et quomodo in adultis non absit gratia, nisi ipsi peccatis suis gratiae impedimenta ponant (De grat. V, n. 210 sqq. 300 sqq.). Ergo etiam in illo, qui numquam habuit gratiam, vel qui nihil scit de fine supernaturali, absentia gratiae et conversionis ad finem supernaturalem est voluntaria privatio gratiae.

503. Itaque dicimus: *In hoc ordine peccatum mortale habituale formaliter consistit in voluntaria privatione gratiae sanctificantis*¹. Nam in hoc ordine supernaturali conversio ad finem ultimum formaliter consistit in gratia sanctificante. Ergo aversio a fine ultimo formaliter consistit in privatione gratiae sanctificantis. Item iustificatio seu internus decor animae formaliter consistit in gratia sanctificante; ergo etiam interna turpitudine seu macula formaliter consistit in privatione gratiae sanctificantis (cf. De grat. V, n. 325 sqq.). Simul cum privatione gratiae adest privatio caritatis et aliarum virtutum supernaturalium; unde peccatum habituale partim est in essentia animae privatae gratia, partim in voluntate privata caritate (Suarez, De pecc. disp. 8, sect. 1, n. 16).

504. Privatio gratiae hic non intellegitur, in quantum physice efficitur a Deo deserente hominem; sic enim potius est poena peccati actualis. Sed *privatio gratiae intellegitur, ut est voluntaria homini, qui peccato suo gratiam abiecit, aut impedivit, quominus eam acciperet*. Quia autem peccata, quo graviora et frequentiora sunt, eo magis gratiae opponuntur, peccatum habituale non est aequale in omnibus, licet in omni peccatore gratia simpliciter desit. Nam privatio gratiae includit respectum ad actus, quibus haec privatio facta est, et ideo quo turpiores et frequentiores actus peccaminosi, eo magis culpabilis et foeda est privatio gratiae. „Macula non est aliquid positive in anima nec significat privationem solam, sed significat privationem quandam notoris animae in ordine ad suam causam, quae est peccatum [actuale], et ideo diversa peccata diversas maculas inducunt“ (S. Thomas 1, 2, q. 86, a. 1 ad 3).

Schol. De peccato originali.

505. Facile intellegitur, quomodo explicatio modo proposita se habeat ad doctrinam de essentia peccati originalis (De Deo creante III,

¹ Potest etiam dici: Peccatum mortale consistit *materialiter* in privatione gratiae. Hoc pendet ex considerandi modo. Si peccatum mortale consideratur in abstracto et secundum solam vim nominis, prout in omni ordine inveniri potest, sic privatio gratiae ad peccatum materialiter se habet. In hoc autem ordine supernaturali ut supernaturali privatio gratiae formaliter se habet in peccato. Similiter in Deo ratio personalitatis formaliter consistit in relationibus, quamvis nomen personae in abstracto non significet realem relationem.

n. 248 sqq.). Peccatum habituale personale et peccatum originale in hoc conveniunt, quod sunt privativa aversio a fine ultimo supernaturali, non mera non-conversio ad hunc finem, qualis esset in ordine pure naturali. Distinguitur vero peccatum originale a peccato personali, quia non est positiva conversio ad creaturam; nam peccatum Adami, ut fuit conversio ad creaturam, neque transiit neque potuit transire in eius posteros.

Ceterum ne in peccato quidem habituali personali necessario permanet conversio ad illud externum obiectum, ob cuius amorem peccator Deum offendit. Nam si e. g. homo ex inordinato amore alicuius mulieris Deum offendit, potest accidere, ut nunc hanc mulierem odio habeat, et ut tamen maneat in peccato, quia nondum revertit ad Deum. Semper tamen manet in peccatore inordinatus amor sui ipsius; ipse enim peccator est illa creatura, quam inordinate amando Deum relinquit, et ad quam omnia alia refert. In peccato autem originali non inest hic inordinatus amor sui ipsius; neque enim infans ideo peccator est, quia seipsum inordinate diligit (cf. Denz. n. 1048 sq.), sed quia caret gratia sanctificante, quam habere debet. Peccatum originale (originatum) non prius a persona committitur et dein naturam inficit, sed prius est in natura et ex hac in personam transit (De Deo creante III, n. 275 sqq.). Atqui in natura non potest esse positivum odium Dei neque positiva conversio inordinata ad creaturas, sed unicum peccatum possibile est privatio debitae rectitudinis supernaturalis. Ergo sub hoc respectu peccatum originale non est aliquid positivum, sed privativum.

Prop. XXIX. Ex peccato actuali etiam remanet reatus poenae aeternae, tam poenae damni quam poenae sensus (Sum. 1, 2, q. 87, a. 1 5 6).

506. *Sapiens legislator legibus suis sanctiones adiungit*, i. e. promissiones et comminationes, quibus aut observantibus leges praemia proponuntur, aut transgredientibus leges poenae interminantur. Hac ratione Deus quoque sanctionem statuit; nam mali „ibunt in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam“ (Matth. 25, 46). Hic solam poenam consideramus, quae, latissimo sensu accepta, est malum repugnans innato appetitui voluntatis.

Itaque *homo graviter peccando contra legem Dei contrahit reatum poenae aeternae*, i. e. quamdiu peccatum non remittitur, subest necessitati subeundi in altera vita poenas sine fine duraturas. Cum infra in tractatu De novissimis aeternitas poenarum probanda sit (n. 624 sqq.), hic res eatenus tantum tractanda est, ut explicetur reatus poenae ex peccato gravi actuali in peccatore remanens.

507. Vidimus malitiam peccati gravis in eo consistere, quod homo se avertit a Deo fine ultimo et inordinate adhaeret creaturae eam

Deo praeferendo. Deus autem non est neque potest esse indifferens, utrum homo contra legem divinam voluntarie abiciat finem ultimum necne, sed iusta compensatione aequilibrium ordinis moralis ita restituit, ut homini subtrahat illud bonum, quod homo cum iniuria Dei abiecit, et loco delectationis, quam homo inordinate quaesivit, dolores ei infligit. Unde *duplex est poena peccato gravi debita, quam theologi appellant poenam damni et poenam sensus*. „Poena proportionatur peccato. In peccato autem duo sunt, quorum unum est aversio ab incommutabili bono, quod est infinitum; unde ex hac parte peccatum est [objective] infinitum. Aliud, quod est in peccato, est inordinata conversio ad commutabile bonum, et ex hac parte peccatum est finitum, tum quia ipsum bonum commutabile est finitum, tum etiam, quia ipsa conversio est finita; non enim possunt esse actus creaturae infiniti. Ex parte igitur aversionis respondet peccato poena damni, quae etiam est [objective] infinita; est enim amissio infiniti boni, scilicet Dei. Ex parte autem inordinatae conversionis respondet ei poena sensus, quae etiam est finita“ (S. Thomas 1, 2, q. 87, a. 4).

508. Utramque sanctionem legis divinae S. Scriptura diserte docet. Ita in illis verbis Christi iudicis: „Discedite a me [poena damni] in ignem aeternum [poena sensus]“ (Matth. 25, 41). Iterum poena damni exprimitur illis verbis: „Nescio vos, unde sitis, discedite a me, operarii iniquitatis“ (Luc. 13, 27); poena vero sensus illis verbis: „Crucior in hac flamma“ (ib. 16, 24). Et similiter multis aliis locis. Itaque „nolite errare: Deus non irridetur. Quae enim seminaverit homo, haec et metet. Quoniam qui seminat in carne sua [quaerendo delectationes lege Dei prohibitas], de carne et metet corruptionem; qui autem seminat in spiritu [secundum legem Dei vivendo], de spiritu metet vitam aeternam“ (Gal. 6, 7 sq.).

Porro S. Scriptura docet *perfectam sanctionem legis divinae non inveniri in hoc saeculo, sed reservari futuro*. „Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. Quia non est respectus morti eorum et firmamentum in plaga eorum. In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellabuntur. . . . Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo obtinuerunt divitias.“ Sed „propter dolos posuisti iis, deiecisti eos, dum allevarentur. . . . Quia ecce, qui elongant se a te, peribunt; perdidisti omnes, qui fornicantur abs te“ (Ps. 72). De omni peccatore in hac vita non punito valet, quod dixit Abraham ad epulonem: „Fili, recordare, quia recepisti bona in vita tua, nunc autem cruciaris“ (Luc. 16, 25). Quare Christus de iis, qui propter bona temporalia Deum relinquunt, ait: „Vae vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram. Vae vobis, qui saturati estis, quia esurietis. Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis“ (Luc. 6, 24 sq.). Quando autem haec erunt? Quando „Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis. Tunc reddet unicuique secundum

opera eius“ (Matth. 16, 27). Ergo sanctio legi divinae annexa necessario et infallibiliter respicit futuram vitam; pro hac vero vita mortali nulla determinata et invariabilis poena a Deo infligenda statuta est praeter ipsam privationem supernaturalis iustitiae. Quare ecclesia in *symbolo* profitetur: „Ad cuius [Christi] adventum omnes homines resurgere habent cum corporibus suis et redditori sunt de factis propriis rationem. Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam; qui vero mala, in ignem aeternum.“

509. Sed quaeri potest: *Quomodo pro peccato statui potest poena sine fine duratura?* Respondeo: Quia peccator, quantum est de se, in perpetuum renuntiat bono increato et adhaeret bono creato. Simili ratione qui beneficium a rege oblatum cum contumelia regis et ex animo rebelli respuit, conqueri non potest, si pro hoc facinore in perpetuum hoc beneficio privatur et carceri addicitur. Item qui vitam sibi adimit, in perpetuum vita privatur, quia ipsum principium vitae destruxit, quod sibi restituere non potest. Sic peccator destruit principium beatitudinis et ideo irreparabiliter, quantum est ex ipso, beatitudinem perdit. „Semper enim defectus, quo subtrahitur principium, irreparabilis est, sicut si corrumpatur principium visivum, non potest fieri visionis reparatio nisi sola virtute divina. Cuiuslibet autem ordinis est aliquod principium, per quod aliquis fit particeps illius ordinis. Et ideo, si per peccatum corrumpatur principium ordinis, quo voluntas hominis subditur Deo, erit inordinatio, quantum est de se, irreparabilis, etsi reparari possit virtute divina. Principium autem huius ordinis est ultimus finis, cui homo inhaeret per caritatem. Et ideo quaecumque peccata avertunt a Deo, caritatem auferentia, quantum est de se, inducunt reatum aeternae poenae. . . . Iustum est secundum *Gregorium* (l. 4 Dial. c. 44; M 77, 404), quod, „qui in suo aeterno peccavit contra Deum, in aeterno Dei puniatur“¹. Dicitur autem aliquis „in suo aeterno“ peccasse, non solum secundum continuationem actus in tota hominis vita durantis, sed quia ex hoc ipso, quod finem in peccato constituit, voluntatem habet in aeternum peccandi. Unde dicit *Gregorius* l. 34 Moral. c. 19, n. 36 (M 76, 738), quod iniqui „voluissent sine fine vivere, ut sine fine potuissent in iniquitatibus permanere“, quam voluntatem ostendunt respuendo gratiam in hac vita oblatam ad conversionem (S. Thomas 1, 2, q. 87, a. 3). Post hanc autem vitam subtrahitur gratia conversionis, et ideo damnati manent obstinati in malitia, de qua obstinatione infra plura dicenda erunt (n. 668 sqq.)².